
連携事業継続力強化計画策定支援事業 

 

熊中 第 ６３ 号 

令和７年９月２９日 

組合 各位 

 

熊本県中小企業団体中央会 

会長 櫻井 一郎 

（公印省略） 

防災フォーラム２０２５ 

～頻発する自然災害の備えとして、企業や組合が策定する連携事業継続力強化計画～ 

のご案内 

 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、簡易版ＢＣＰといわれる事業継続力強化計画の連携型である「連携事業継続

力強化計画（（連携ジギョケイ）」の認定取得を新たに目指す中小企業組合等を対象に、また、認

定を受けた組合の２回目以降の新規申請を見据え、専門家によるセミナーや事例発表等を内容

とした「防災フォーラム」を開催することといたしました。 

 

 他社と一緒に取り組む連携ジギョケイの普及啓発を図るために今回のフォーラムを企画いた

しましたが、折しも本年８月上旬熊本県内各地において線状降水帯の発生に伴う豪雨水害が起

きており、いま一度組合や企業の防災や事前の連携ジギョケイ策定、国土強靭化について考え

直す機会としてご活用いただけるものと存じます。 

内容は、連携ジギョケイの概要説明だけでなく、講義と疑似体験も行う講演会、５年前に豪

雨水害で大きな被害を受けた球磨村で起きたことを当事者が語るトークセッションなど、お気

軽に聴講いただける内容となっております。つきましては、開催概要をご覧いただき、当フォ

ーラムにご参加いただきますようお願い申し上げます。詳細は裏面の開催概要をご確認くださ

い。 

  

 最後になりますが、令和７年８月の豪雨水害により被災されました熊本県内の企業や団体、

個人の皆さまに、心より御見舞いを申し上げますと共に、早期の復旧とその後の復興を重ねて

ご祈念申し上げます。 

 

 

【フォーラムに関するお問い合わせ】 

熊本県中小企業団体中央会 https://chuokai-kumamoto.com/ 

商業支援課 担当：齊藤・谷口 

〒860-0801 熊本市中央区安政町3番13号 tel（096-325-3255  



連携事業継続力強化計画策定支援事業 

防災フォーラム２０２５ 

～頻発する自然災害の備えとして、企業や組合が策定する連携事業継続力強化計画～ 

開催概要 

開催日時 令和７年１０月３０日（木）１４時～１６時３０分 

開催場所 熊本県熊本市西区春日１丁目１３－１「ONE STATION HOTEL KUMAMOTO」 

     ※駐車場のご用意はありませんので、公共交通機関等をご利用ください 

開催内容 講演１（６０分） 

『災害疑似体験で学ぶ 「初動の見直し」と「ＢＣＰの必要性」』 

～災害発生時、会社と従業員を守れますか～ 

      防災ＲＥＶＯ／危機管理士 株式会社フラップゼロα（アルファ） 松田
ま つ だ

 哲
さとし

 様 

 1995年阪神淡路大震災を神戸市三ノ宮にて被災。会社を営む中、全てを消失。当時の災害発生時の現場の体験を

活かし2015 年他に類を見ない防災訓練「体感型防災アトラクション」を発表。32 都道府県、累計9万人を動員

するコンテンツとなる。更に 2020 年にはオンラインでもリアリティのある防災研修を可能とした「リモート型

防災アトラクション」を開発。令和５年度「内閣官房 国土強靭化計画 民間の取り組み事業」に選定。数多くの

災害現場を調査した「わかりやすく」「等身大」の災害対策に定評がある。 

■BCP策定の現状と課題   ■発災時の初動の見直し・映像による疑似体験 ■BCP策定のメリット 

  ■BCM（事業継続マネジメント）への取り組み ■地域社会における企業の役割 

  動画視聴を交えた体験型の講演です。お気軽にご聴講ください 

  

講演２（６０分） 

『令和２年７月球磨村、その後の復興から学ぶこれからの熊本』 

      球磨村森林組合 参事 犬童大輔 様 

      一般社団法人ＳＮＫ災害ネットワーク鹿児島 理事 福﨑和士 様 

令和２年７月豪雨で被災した球磨村の森林組合と球磨村に災害ボランティアとして足を運んだ団体、そこでどの

ような取り組みを行ったか、お二人の掛け合いにより詳しくお話しいただきます。 

■各団体の紹介、概要 ■豪雨水害で何が起こったか、初動対応、反省点と改善点 

■事前準備の必要性、重要性 ■経営者へのメッセージ、結論 

 

      事業説明 連携事業継続力強化計画の策定支援について（３０分） 

独立行政法人中小企業基盤整備機構九州本部、熊本県中小企業団体中央会 

■連携事業継続力強化計画の概要、必要性メリット■九州管内及び熊本県内での認定実績 

■熊本県中小企業団体中央会での支援（専門家派遣等）について 

 

  申込み 別紙参加申込書、あるいはお電話にてお申込みをお願いいたします。 

      申込み締切を令和７年１０月２８日（火）１７時とさせていただきます。会場収容に限りが

ございますので、締切日前に申込を終了することもあります旨予めご了承ください。  

 



連携事業継続力強化計画策定支援事業 

防災フォーラム２０２５ 

～頻発する自然災害の備えとして、企業や組合が策定する連携事業継続力強化計画～ 

 

申込フォーム➡ 

 

参加申込書 

 

本用紙によるお申込は以下ご記載いただき、そのままファクス（096-325-6949）送信ください 

企業（団体）名 

 

 

 

企業（団体） 

住所 

 

企業（団体） 

電話番号 

 

企業（団体） 

メールアドレス 

＠ 

 

参加者１ 

役職 

 

参加者１ 

氏名 

 

参加者２ 

役職 

 

参加者２ 

氏名 

 

参加者３ 

役職 

 

参加者３ 

氏名 

 

 

【フォーラムお申込先】 

熊本県中小企業団体中央会（商業支援課 担当：齊藤・谷口 

〒860-0801 熊本市中央区安政町3番13号 ファクス096-325-6949 


